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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Античная история дошла до нас

преимущественно в правильном повествовании древних историков, ввиду

чего проблема их мировоззрения представляется одной из важнейших для

науки о древности, что подтверждает неослабеваемое стремление

современных историков и филологов к данной теме. Аппиан

Александрийский представляет собой в этом плане особый интерес,

поскольку является одним из немногих авторов, описывающих наиболее

значимый период римской истории — эпоху гражданских войн. Актуальность

темы заключается в возможности лучшего понимания методов работы

древних историков, способов преобразования и интерпретации ими своих

источников.

Объектом исследования является античная историография.

Предмет исследования — особенности историописания в

«Гражданских войнах» Аппиана.

Цель работы — проанализировать принципы конструирования

истории эпохи гражданских войн в труде Аппиана.

Исследовательские задачи:

1. Выяснить образ Аппиана в историографии.

2. Рассмотреть соотношение религиозности и материализма в

мировоззрении Аппиана.

3. Проанализировать образ основных социальных факторов

исторического развития в сочинении Аппиана.

4. Определить понятие закона и беззакония в его повествовании.

Хронологические рамки исследования обусловлены источниковой

базой исследования. В соответствии с ней внимание уделяется временному

периоду с I в. до н.э. по II в. н.э.

Методологическая база исследования включает в себя устоявшуюся в

классической филологии методологию, в наиболее полном виде выраженную
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в труде Фридриха Вильгельма Бласса «Герменевтика и критика»
1
. Согласно

ей к текстам применялся герменевтический анализ, т.е. словесная,

историческая и техническая интерпретация, и критический анализ, т.е.

техническая и рецензирующая критика. Кроме того, в работе применяется и

историко-сравнительный метод.

Научная новизна исследования состоит в попытке по-новому

взглянуть на уже поднимавшиеся ранее вопросы: более полно

проанализировать, к примеру, роль некоторых социальных сил в

повествовании Аппиана (народ, аристократия, армия), отношение автора к

вопросу законодательства, земельному вопросу, к религии и т.д.

Источниковая база исследования, помимо самих «Гражданских войн»

Аппиана, включает в себя труды античных историков I в. до н.э. – V в. н.э.,

затрагивающих сходную эпоху в истории Рима: «От основания Города» Тита

Ливия, соответствующие биографии из «Сравнительных жизнеописаний»

Плутарха, «Девять книг достопамятных деяний и изречений» Валерия

Максима, «Югуртинскую войну» Гая Саллюстия Криспа, «Римскую

историю» Веллея Патеркула, «Римскую историю» Диона Кассия, «Историю

против язычников» Павла Орозия.

Степень изученности темы и проблематики исследования. «Римская

история» Аппиана заинтересовала историков тогда, когда они обратились к

античности в целом. Уже в трудах исследователей эпохи Возрождения можно

встретить дельные, хотя и излишне критичные суждения, ярким примером

чего служит Жозеф Скалигер, крайне негативно высказывающийся о нашем

авторе
2
. Это гиперкритическое отношение к Аппиану продолжается и далее в

трудах ученых XVII–XVIII веков, к примеру, у Иоганна Фабриция
3
, Герарда

1
Бласс Ф. В. Герменевтика и критика. Искусство понимания произведений классической древности и их

литературная оценка. Пер. с нем. М., 2016.
2
Scaliger J. Animadversiones in chronologica Eusebii. Editio tertia. Leiden, 1606. P. 212.

3
Fabricius J. A. Bibliotheca Graeca, sive notitia scriptorum veterum graecorum. Editio tertia. Hamurg, 1711. P.

398.
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Фосса
4
, Каспара Барта

5
. На данном этапе личность самого историка авторов

почти не интересовала, пристальное внимание они уделяли лишь

содержанию его труда и многочисленным фактическим ошибкам у Аппиана.

Такое положение вопроса продолжалось вплоть до конца XVIII века,

когда в свет вышла работа Иоганна Швайгхойзера, положившая начало

изучению не только содержания, но и личности автора, метода его работы
6
.

Вслед за этой книгой историография вопроса разделяется на два течения,

первое из которых, используя новые методы, опираясь на всестороннее

исследование автора, продолжает крайне критически относится к Аппиану,

среди них можно выделить Йорга Эссперсена
7
, Эммануэля Ханнака

8
. Второе

этих позиций не разделяет и признает значительную самостоятельность

автора, ярким представителем данного течения является И. Вийне
9
, к этому

течению принадлежит вся марксистская историография (Иштван Хан
10

, О. И.

Севастьянова
11

) и почти вся современная (Эмилио Габба
12

, Кай Бродерзен
13

,

Грегори Бахер
14

). Более подробно взгляды этих ученых изложены в

соответствующей главе.

Структура. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка источников и литературы.

4
Vossius G. I. De historicis graecis libri quattuor. Lugdunum batavorum, 1624. P. 182.

5
Barth C. von. Amphitheatrum Sapientiae, quae ex libris huriri potest: cuius decem libri puris cholambis scripti

nunc primum prodeunt. Hanau, 1613. P. 172.
6
Schweighaeuser J. Exercitationes in Appiani Alexandrini Romanas Historias. Argentoratum, 1781. P. 9–11.

7
Esspersen J. C. De excerptis et fragmentis aliquot Appiani commentatio critica et historica, ad rationem, quae ei

cum Dionysio Hallicarnassensi intercedit, explicandam praecipue accommodata. Kjobenhavn, 1851. P. 9.
8
Hannak E. Appianus und seine Quellen. Allgemeines über Appianus und sein Werk. Die fragmentarisch

überlieferten Bücher. Wien, 1869. S. 29.
9
Wijne I. A. De fide et auctoritate Appiani in bellis romanorum civilibus enarrandis exploratis fontibus, quibus

usus esse videtur. Groningae, 1855. P. 85.
10

Можно ли ее отнести к данному разделу? Поскольку она написана на русском языке, опубликована в

виднейшем советском историческом журнале, а также находится под влиянием марксизма, я упоминаю ее

здесь.
11

Севастьянова О. И. Аппиан и его история // Вестник древней истории. 1950. № 2. С. 258.
12

Gabba E. Appiano e la storia delle guerre civili. Firenze, 1956.
13

Brodersen K. Appian und sein Werk // Aufstieg und Niedergang der Römischen Welt. T. II. Bd. 34, 1. Berlin;

New York, 1993. S. 341–361.
14

Bucher G. S. The Origins, Program, and Composition of Appian's Roman History // Transactions of the

American Philological Association. 2000. Vol. 130. P. 414.
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ГЛАВА I. АППИАН В ОЦЕНКАХ СОВРЕМЕННЫХ ИСТОРИКОВ

Аппиан Александрийский является одним из тех древних авторов,

взаимоотношения которых с научным сообществом складывались достаточно

сложным образом, ввиду чего важным кажется представить историографию

вопроса в наиболее полном виде, проследить изменение образа нашего автора

в трудах историков.

Первое найденное мною научное суждение об Аппиане принадлежит

Жозефу Скалигеру. В своем труде «Наблюдения о хронологии Евсевия» он не

стесняется в выражениях касательно надежности и ценности Аппиана, к

примеру, он пишет: «Обязательно посмотри XI книгу Гражданских войн, где

Аппиан лепечет об Эпидамне»
15

, «смешно, что пишет Аппиан в книге

сирийских дел»
16

, «таким образом мы застали врасплох ошибающегося

Аппиана»
17

, «если не добавить это, то следует признать, что Аппиан был

ребенком в истории»
18

. Такие выражения знаменитого филолога вполне

объясняются точкой зрения его на Аппиана: Скалигер в данном случае не

оценивает стиль и своеобразие автора, он воспринимает Александрийца как

равного себе историка, который должен был добросовестно передавать все

известные ему факты. Поскольку же Аппиан во многих местах своего труда

совершает подчас грубые ошибки, то неудивительно, что Скалигер так

критикует его.

Любопытно отметить, что точка зрения Скалигера, хотя она и являлась

побочным продуктом основной темы, надолго прижилась в научном

сообществе, ибо основная масса трудов, посвященных Александрийцу, так

или иначе, ее восприняла. К примеру, Иоганн Альберт Фабриций в своей

«Греческой библиотеке», рассуждая о посредственности Аппиана, приводит

цитату Скалигера из вышеупомянутой работы: «Много такого рода

15

Scaliger J. Animadversiones in chronologica Eusebii. Editio tertia. Leiden, 1606. P. 84.
16

Ibid. P. 122.
17

Ibid. P. 168.
18

Ibid. P. 212.
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баснословного приплетено в той книге Аппиана, что может быть известным

[даже] посредственно образованному»
19

. К мнению Скалигера Фабриций

добавляет и указание на то, что в Парфянской книге Аппиана можно найти

множество заимствований из биографии Красса, написанной Плутархом, и

тут же Фабриций приводит стихотворную характеристику, данную Аппиану

известным немецким филологом Каспаром фон Бартом в его «Амфитеатре

мудрости»
20

:

«Ты желаешь читать, осторожно я напомню, ненадежного автора,

Воровал он многократно многие слова Плутарха».

Ту же точку зрения имеет и Герард Фосс, который в своих «Четырех

книгах греческих историков», также ссылаясь на Скалигера, дает яркое

определение Александрийца: «fucus laborum alienorum» (трутень чужих

трудов)
21

.

Подобное пренебрежительное отношение к нашему автору сохранялось

вплоть до выхода в 1781 году «Экзерциций в Римской истории Аппиана»

Иоганна Швайгхойзера. В наиболее полном на тот момент труде об авторе

филолог попытался дать всесторонний обзор его труда, при этом проникает

много глубже, чем его предшественники. К примеру, в его монографии есть

глава, посвященная историческому методу Аппиана, где он выявляет

подлинное своеобразие труда автора. Как он совершенно верно замечает,

Аппиан действительно многое заимствует у своих предшественников, но ведь

он при этом совершенно иначе распределяет почерпнутый у них материал.

Аппиан пишет не летопись, не анналы, а распределяет сведения по народам,

которых покоряли римляне. Таким образом, Аппиан просто желает в более

удобной, как ему казалось, форме обозреть процесс роста могущества

римского государства, но при этом и ему не удалось полностью отказаться от

19

Fabricius J. A. Bibliotheca Graeca, sive notitia scriptorum veterum graecorum. Editio tertia. Hamurg, 1711. P.

398.
20

Barth C. von. Amphitheatrum Sapientiae, quae ex libris huriri potest: cuius decem libri puris cholambis scripti

nunc primum prodeunt. Hanau, 1613. P. 172.
21

Vossius G. I. De historicis graecis libri quattuor. Lugdunum batavorum, 1624. P. 182.
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анналистического повествования, проявляющегося ярче всего в ранней

римской истории и в истории Гражданских войн
22

.

Поскольку этот труд явился подготовкой к полному изданию всего

сохранившегося наследия Аппиана, то Иоганн Швайгхойзер впервые

проводит достаточно полное разыскание его традиции. Он устанавливает его

исходный объем
23

, собирает сведения обо всех эксцерптах, встречающихся у

других авторов
24

, после чего переходит к обозрению всего сохранившегося
25

.

При этом он снимает одну из главных претензий ранних авторов к Аппиану –

вопрос о Парфянской книге. Иоганн Фабриций
26

и Герард Фосс
27

именно ее

приводили в доказательство того, что Аппиан является просто компилятором

других авторов, поскольку она, говоря условно, являлась компиляцией из

биографии Красса у Плутарха и других авторов. Швайгхойзер доказывает,

что столь грубая и неуклюжая компиляция не может быть плодом рук

Аппиана
28

. При этом отмечает, что заблуждение касательно этой книги с

подачи авторитетного первого издателя Аппиана Генриха Стефания проникло

во всю литературу по данному вопросу.

Любопытно отметить, что научное сообщество, как представляется, не

сразу ответило на издание Аппиана и монографию Швайгхойзера, поскольку

настоящий интерес к трудам римского историка проявился лишь во второй

половине XIX столетия. Именно в это время появляются работы,

посвященные всестороннему исследованию историка. Наибольший интерес

из них вызывают работы, посвященные источниковедению Аппиана, среди

которых предлагаю подробнее остановиться на трудах Эммануэля Ханнака и

Йорга Эссперсена.

22

Schweighaeuser J. Exercitationes in Appiani Alexandrini Romanas Historias. Argentoratum, 1781. P. 9–11.
23

Ibid. P. 12.
24

Ibid. P. 26.
25

Ibid. P. 38.
26

Fabricius J. A. Bibliotheca Graeca, sive notitia scriptorum veterum graecorum. Editio tertia. Hamurg, 1711. P.

398.
27

Vossius G.I. De historicis graecis libri quattuor. Lugdunum batavorum, 1624. P. 181.
28

Schweighaeuser J. Exercitationes in Appiani Alexandrini Romanas Historias. Argentoratum, 1781. P. 50–51.
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Й. Эссперсен выделяет основным источником Аппиана Дионисия

Галликранасского, отмечая при этом, что именно этот автор должен был

постоянно находится под рукой Александрийца, что, однако, не говорит о

полной зависимости
29

. Но при этом датский историк не ожидает многого в

плане источниковой базы от Аппиана, обосновывая это метододом работы

последнего, к примеру, как пишет Эссперсен, в повествовании о заговоре

Катилины Александриец полностью зависим от Саллюстия, которого, к тому

же, еще и во многих местах неправильно понимает
30

. Любопытно отметить, с

каким пренебрежительным недоумением говорит историк о том, что Аппиан

не использовал Цицерона и Плутарха в данном эпизоде. Относительно же

использования Дионисия Эссперсен пишет следующее: «теперь переставил,

теперь изменил, теперь перефразировал; наконец, все рассказанное более

обстоятельно наш автор низвел в немногое», «ему редко приходила на ум

мысль использовать другие источники»
31

, «Ты согласишься, что в делах,

совершенных Гаем Марцием Кориоланом, Аппиан во всем является

компилятором Дионисия; хотя наш автор старается придать новый вид тем

местам, которые он заимствовал, измененными и перефразированными

словами»
32

. Вообще можно заметить чрезвычайное презрение к Аппиану, ибо

датский филолог называет его не иначе, как «compilator Dionysii»
33

.

Эссперсен указывает на многочисленные ошибки в тексте, которые

объясняет тем, что наш автор «тут и там он писал по памяти»
34

, к примеру, он

пишет, что Аппиан в «Италике» (App. Ital. V, 3) назвал Валерию, сестру

Публиколы, его дочерью.

29

Esspersen J.C. De excerptis et fragmentis aliquot Appiani commentatio critica et historica, ad rationem, quae ei

cum Dionysio Hallicarnassensi intercedit, explicandam praecipue accommodata. Kjobenhavn, 1851. P. 6.
30

Ibid. P. 8.
31

Ibid. P. 9.
32

Ibid. P. 38.
33

Ibid. P. 58.
34

Ibid. P. 13.
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Среди других источников Эссперсен называет Ливия, но только для

«древних времен царства»
35

, Полибия – для Сирийских дел.

Распространенное же мнение об использовании Аппианом Кассия Гемины

(или Клавдия Квадригария) он отвергает, объясняя тем, что между ним и

Александрийцем были посредники в лице Полибия, Дионисия или Ливия
36

.

Не отрицая использования Аппианом Дионисия, ибо это очевидно, я

все же отмечу, что Эссперсен в качестве доказательства зависимости

приводит некоторые места, им самим достаточно сильно преобразованные,

зависимость которых кажется очень слабой и может объясняться одинаковым

предметом речи
37

.

Подобное мнение о характере работы Аппиана высказывает Эмануэль

Ханнак. Он пишет, что наш автор, полностью разделяя предпочтения

современной ему историографии, не перерабатывает полученный материал,

но рабски следует ему
38

. Доктор Ханнак допускает самостоятельность

Александрийца только в речах
39

. Он выдвигает вполне логичную мысль, что

Аппиан, как правило, имел под рукой свой основной источник, который он

иногда дополняет сведениями из других
40

. Отмечу, что подобный метод

работы в историографии приписывается и Плутарху
41

, но там нет столь

уничижительного мнения относительно его самостоятельности.

Замечу при этом относительно работ подобных исследованиям

Эссперсена и Ханнака, что они во многом противоречат себе. К примеру,

Ханнак пишет, что Аппиан часто пропускает подробности, которые у других

описываются со всевозможными риторическими деталями, но при этом он

добросовестно учитывает основные детали и воспроизводит их почти

35

Esspersen J. C. De excerptis et fragmentis aliquot Appiani... P. 18.
36

Ibid. P. 19.
37

Ibid. P. 46.
38

Hannak E. Appianus und seine Quellen. Allgemeines über Appianus und sein Werk. Die fragmentarisch

überlieferten Bücher. Wien, 1869. S. 29.
39

Ibid. S. 35.
40

Ibid. S. 40.
41

Pelling C. B. R. Plutarch's Method of Work in the Roman Lives // The Journal of Hellenic Studies. 1979. Vol. 99.

P. 74, 87.
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словами своего источника
42

. В качестве примера он приводит эпизод с

сенатским посольством Кориолану, источником которого был Дионисий, где

Аппиан сохранил мотив невиновности перед Кориоланом Сената:

App. Ital. V. D.H. VIII, 25, 4

Μαρκίῳ μετὰ Οὐολούσκων

ἀκροωμένῳ προύτειναν ἀμνηστίαν καὶ

κάθοδον, εἰ καταλύσει τὸν πόλεμον, τῆς

τε βουλῆς αὐτὸν ὑπεμίμνησκον ὡς οὐχ

ἁμαρτούσης ἐς αὐτόν.

ὑπάρχει δέ σοι νῦν ἁπάντων

κράτιστα καταλύσασθαι τὸν πόλεμον: ἥ

τε γὰρ βουλὴ πᾶσα ὥρμηται τὴν κάθοδον

ψηφίσασθαί σοι

Как видим, в данном примере действительно есть лексические

совпадения, но он же показывает, сколь сильно перерабатывал свой материал

Аппиан. Зачастую, подвергая источник радикальному сокращению,

Александриец, должен был приложить значительные усилия, чтобы

вычленить из речи основную мысль и передать ее авторским текстом.

У Аппиана был четкий план своей работы, для которой он искал

необходимые источники, для каждой части выбирал магистральный

источник, который мог дополнять данными других. Но как раз этот план,

необычная структура труда вынуждали автора коренным образом

переписывать свой источник. Нельзя согласиться с мнением Эссперсена о

том, что наш автор умышленно старается перефразировать свой источник
43

.

Зачем? Тем более, что во многих местах он этого не делает. К примеру, еще

первый издатель Аппиана Иоанн Швайгхойзер заметил, что многие места его

труда поразительно совпадают с некоторыми отрывками из Плутарха
44

, это

замечание позже очень удачно использовал Пауль Байлой
45

. Приведу пример:

App. BC 2.10.67 Plut. Caes. 41.1

βασιλέα τε βασιλέων καὶ

Ἀγαμέμνονα καλούντων

παρώξυνον Ἀγαμέμνονα καὶ

βασιλέα βασιλέων ἀποκαλοῦντες

42

Hannak E. Appianus und seine Quellen. S. 33.
43

Esspersen J. C. De excerptis et fragmentis aliquot Appiani... P. 38.
44

Schweighaeuser J. Exercitationes in Appiani Alexandrini Romanas Historias. Argentoratum, 1781. P. 77.
45

Bailleu P. Quomodo Appianus in bellorum civilium libris II–V usus sit Asinii Pollionis historiis. Dissertatio

inauguralis. Gottinga, 1874. P. 16. Хотя отмечу, что Пауль Байлой сам следует мысли о компилятивном

характере труда Аппиана, поскольку основным посылом его работы является то, что Аппиан в четырех

последних книгах своих Гражданских войн приводит эксцерпт из Азиния Поллиона.
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Очевидное сходство. Я не буду вдаваться в вопрос, использовал ли


[…]


сущности является единственным источником, приводящим их столь полно,

связно и с такими подробностями, подразделяя деятельность Суллы на

период его консульства и время после второго захвата Рима, при этом законы

первого раздела имеются только у Аппиана
209

: «не представлять в народное

собрание ничего, что предварительно не было бы подвергнуто обсуждению в

сенате»; «голосование должно происходить не по трибам, но, как это

установил царь Тулл Гостилий, по центуриям» (пер. С. А. Жебелева),

лишение трибунов части их власти, зачисление в сенат трехсот наиболее

выдающихся граждан (App. B.C. I, 59).

208

Короленков А. В. Законодотальство Публия Сульпиция… C. 36, 42. Аргумент же о «фигуре умолчания»,
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Нужные книги Ливия не сохранились, Плутарха законодательный

вопрос не интересовал вовсе, Веллей Патеркул стремился к краткости,

почему Аппиан решил так построить свое повествование? Тем более, если

принять точку зрения Артура Кивни, указывающего на минимальное понятие

автором предмета своего повествования
210

? Если же вслед за Стрэчан-

Дэвидсоном предположить, что все законодательство периода консульства

Суллы следует отнести к его диктатуре
211

, то означенный вопрос встает еще

более остро.

Конечно, консульские мероприятия Суллы после первого штурма Рима

выглядят вполне логично не только в изображении новых историков
212

, но и у

самого Аппиана, ввиду чего можно вполне резонно предположить, что такое

построение эпизода автор взял у своего источника, однако на вопрос можно

ответить и иначе, исходя из внутренней логики повествования.

Как уже указывалось выше, Аппиан имеет как минимум неоднозначное,

если не положительное мнение о Сулле, усматривая в нем установителя

твердого порядка, такое же воззрение на диктатора формируется и учитателя

как раз ввиду разделения законодательной деятельности Суллы на два

раздела. В первый период Аппиан представляет Суллу в качестве

реставратора, стремящегося излечить раны, нанесенные Риму революцией

Сульпиция
213

, консул вполне гуманно востанавливает старые порядки,

пытаясь найти в древних обычаях опору против новых дел. Аппиан мог тем

самым не только отделить благотворные начинания от расправы, что диктатор

устроил впоследствии, но и объяснить его поступки поведением противной

партии, спровоцировавшей его своей невиданной жестокостью (App. B.C. I,

71), всю законодательную деятельность которой Аппиан описывает

буквально в двух словах: «законы, изданные при Сулле, были отменены»
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(App. B.C. I, 73, пер. С. А. Жебелева), предполагая, что основой их

деятельности являлся не закон, а насилие, и в этом случае даже эпитоматор

Ливия при полностью идентичном смысле расписывает это куда подробнее,

указывая не то, какие законы были отменены, а какие были введены (Liv. Epit.

LXXXIV).

Применительно к периоду после разгрома марианцев наибольшим

вниманием Аппиана пользуется избрание Суллы диктатором (App. B.C. I, 98),

завершающее образ абсолютного властителя Рима. Этот эпизод, если его

сравнить с изображением у Плутарха, очень хорошо характеризует нашего

автора, так, Херонеец изображает становление Суллы как волевой акт самого

полководца — он, ни перед кем не отчитываясь, провозглашает себя

диктатором (δικτάτορα μὲν γὰρ ἑαυτὸν ἀνηγόρευσε; Plut. Sull. 33). Главная идея

эпизода — абсолютная власть Суллы, позволяющая ему творить все по

своему усмотрению, Плутарх знает сущность нового строя и не желает

углубляться в его оформление, иначе у Аппиана — он также прекрасно

понимает тиранический характер новой власти, но, указав, что Корнелий

пожелал создать себе видимость законности, объясняет сущность этой

задумки, предоставляя читателю в излюбленной им манере предысторию

вопроса, точнее — предысторию должности диктатора и интеррекса, за

которые решил ухватиться Сулла, добавляя при этом, сколь точно, конечно, в

рамках разумного новоявленный властитель следовал обычаю — у его

диктатуры была цель — упорядочивание государственного строя. Здесь автор

отошел от эмоциональных оценок, вероятно, желая объяснить читателю,

каким образом беззаконие смогло примириться с законом.

При этом мероприятия Суллы-диктатора, как кажется, носят

преимущественно тот же характер, что и в первый период — унижение

должности народного трибуна, добавление новых членов в сенат,

упорядочивание курса должностей, однако к ним примешиваются два иных

законопроекта — Сулла вводит в народное собрание 10 тыс. Корнелиев и
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намеревается то же провести и с италийцами (App. B.C. I, 100), вкупе с

выведением колоний и проскрипциями это должно показать читателю, что

цель нового законодательства иная: укрепление не государства, а личной

власти Суллы. Хотя на протяжении повествования Сулла столь настойчиво

стремится уверить народ Рима в искренности своего стремления к

демократической власти (App. B.C. I, 98, 100, 103), что может показаться

верным утверждение Александра Виттиха, что он стремился даровать Риму

покой и благополучие
214

, однако Аппиан раз за разом указывает читателю, что

все эти шаги являются притворством, что все его законодательные

инициативы ведут лишь означенной выше цели. Кажется, что примером

Суллы Аппиан задает вопрос о законности взятой силой власти.

В данном рассуждении остановлюсь на окончании первой книги. Какие

же выводы можно сделать из вышесказанного? Аппиана, как явно показало

данное рассмотрение, в наименьшей степени можно назвать компилятором,

каждый почти эпизод его повествования подчинен определенной идее,

структурирован под нее, и в соответствии с нею автор подбирал материал.,

что явно видно на примере Гракхов, Ливия Друза, марианцев, и отбор этот

порою бывает очень жестким, Аппиан буквально отсекает целые пласты

материала. Одновременно с этим показательна любовь Александрийца к

достаточно значительным историческим экскурсам, в которых он стремится

показать развитие конкретного вопроса от самых истоков.

При этом, как уже указывалось выше, политическая борьба, примеры

которой были даны в данном параграфе, в большей степени заключается и

должна заключатся в борьбе за законодательную инициативу, в чем состоит

здоровое течение политической жизни.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование миросозерцания Аппиана Александрийского

представляет собой значительные трудности даже не ввиду отсутствия

материала, малого количества сведений о его жизни, а ввиду сложности

произведения, заключающейся в его крайней простоте. Большинство авторов

сходятся во мнении, что Аппиан — лишь посредственный компилятор,

«трутень чужих трудов»
215

, как его называет Герард Фосс, и такая точка

зрения, как кажется, подтверждается анализом его произведения:

единственной концептуальной основой его истории, благодаря которой, как

представляется, его труд был интересен читающей публике и,

соответственно, сохранился до наших дней, было удачное распределение

материала. В этом же духе можно истолковать и указание самого Аппиана во

введении, когда он пишет, что основным мотивом, побудившим его к

созданию труда, было предположение, что кто-нибудь захочет узнать

римскую историю в том же порядке, как это сделал он сам (App. Praef. 13).

Его труд зависит от его предшественников: оценка отдельных исторических

персонажей, преобладающее внимание к судьбам руководящих слоев

населения, отношение к земельному законодательству и т.д. — все это

говорит не в его пользу. Его мировоззрение поверхностно, он не

придерживался некой определяющей идеи, соединяющей все события

воедино
216

, до нас дошли авторы куда более выдающиеся, к примеру,

современник Аппиана Плутарх или автор «самой глухой поры

самодержавия»
217

Дион Кассий, каждый из которых имеет любопытную и

оригинальную точку зрения на описываемые события. Аппиан не ставил

перед собой какой-то грандиозной цели, он сознает всю ограниченность

своего труда, что вполне проявляется и в самом содержании, где он не
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пытается ни научить читателя государственному управлению, ни снабдить

повествование некими философскими размышлениями и предписаниями
218

,

но оставляет ему самому выбрать, какую пользу он может из его

произведения вынести
219

. Однако все это представляется очевидным лишь

при взгляде, так сказать, сверху. Если же мы углубимся в повествование, то

увидим тщательную проработку отдельных эпизодов, частые оценочные

суждения, выражения собственного мнения, постепенно складывающиеся в

полнокровную, цельную и оригинальную картину.

Аппиан — приверженец законности, но законности ради нее самой,

законности, не сообразующейся с обстоятельствами, его герой — легист

Октавий, являющийся для Плутарха глупцом. Наш автор устраняется от

глубокого анализа событий, его оценки просты, основаны на внешних

атрибутах и изменяются вслед за развитием событий, так, преступающие

закон Тиберий Гракх и Юлий Цезарь сами же становятся жертвами

преступления
220

. Более того, Аппиан столь непоследователен, что в ином

месте он одновременно восхваляет и Цезаря, и Брута с Кассием, при этом

касательно последних его похвалы не менее красноречивы, чем его

обвинения (App. B.C. IV, 132–134). При этом среди похвал он отдельно

указывает на крайнюю любовь сената по отношению к последним двум

персонажам, которая идет вразрез с уважением его к Цезарю. Хотя подобное

воззрение — простейший способ дать оценку происходящим событиям, все

же следует согласиться с Доменико Маньино в том, что это устранение —

сознательный выбор умеренного человека, сознающего всю сложность

описываемых событий
221

.
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Из приверженности Аппиана к законности, как кажется, вытекает и

двойственное отношение к армии: войска претендентов представляют для

него чудовищную толпу мародеров, которые, целиком поглощенные

собственными интересами, и думать не желают о благе общины, но

стараются укрепить свои завоевания, добытые чужим горем, путем активного

укрепления власти своего вождя. Они обладают активным самосознанием, и

готовы бороться со всяким, кто посягнет на то, что они считают своим, в том

числе и со своими вождями. Войска же республиканцев являют собой полную

противоположность им: они подчиняются своим полководцам не из личных с

ними отношений, но ввиду закона, в их среде нет мятежей, взоры их

направлены не на войну, а на мирное строительство.

Со стороны этого же пункта следует рассматривать и отношение к

сенату, который, хотя часть его морально разложилась, все же в

повествовании является хранителем мира, основой государственного строя,

ввиду чего именно он становится основным противником личности, которая с

остальными сословиями умело находит общий язык, и в противостоянии

этом он, как правило, представляет собой жертву, а происходит это потому,

что он являет собой пример истого консерватизма, не придерживается

партийной политики, пытаясь всеми силами сохранить осколки былого

порядка. Но как только он от этой политики отходит в период распада

первого триумвирата и образования второго, начинает проводить активную

политику, соответствующую духу гражданских войн, примыкает к какой-либо

партии, перестает играть роль примирителя сторон, нарушает

законодательство, то тут же навлекает на себя неодобрительные замечания

нашего автора.

Аппиан не любит народ, разложение которого живописует на страницах

своего труда, народ, вскоре после начала Гражданских войн превратившийся

в простую совокупность различных партий, приверженцев того или иного

водителя, превратившийся в толпу, готовую продаться тому, кто больше
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заплатит. Однако в то же время Аппиан — приверженец традиционного

уклада римской гражданской общины, неотъемлемой частью которого

является этот самый народ, бедствия коего могут угрожать самому

существованию государства, и именно поэтому интересуют нашего автора.

Из трех составляющих частей общины, богов, нобилитета, народа,

вполне функционирующей остаются только боги, что и обусловливает начало

кризиса и появление в недрах общины новой исторической силы —

харизматичной личности, действующей в собственных интересах,

противостоящей коллективу, подминающей его своей власти, противной

чтущему традиции и законы Аппиану. Он боится ее, во всем, что как-то

может усилить ее роль, он видит ее злую волю, он осознает ее путь к власти,

ее поиск союзников, именно поэтому любая попытка провести закон в пользу

неимущих масс рассматривается им как стремление очередного претендента

завоевать народную любовь, что может облегчить ее приход к власти, только

в этом ключе им и рассматриваются многочисленные земельные законы.

Личность опирается на противные мирному строительству силы —

развращенный народ и армию, перестраивает само существо общины, и все

это перед миром богов, защищающих общину. Аппиан не может

предположить, чтобы боги могли погубить Город, поэтому стремится победу

враждебной силы примирить со своей глубокой религиозностью, что

выливается в тот поиск богами спасения для погибающей общины, который

мы можем наблюдать почти на протяжении всего повествования, результатом

этого поиска становится установление в Риме единовластия
222

. При этом

личности претендентов оцениваются Аппианом по-разному, популяры

подвергаются в его произведении решительному осуждению, в то время, как

сторонники нобилитета при всех своих недостатках, при всей совокупности

222

Хотя и здесь Аппиан действует в полнейшем соответствии с традицией, воплощающей римский дух,

предполагающей пристальное внимание ко всяким предзнаменованиям и оракулам. Ulrici H. von.

Charakteristik der antiken Historiographie. S. 74.
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преступлений все же предстают в его труде фигурами неоднозначными,

имеющими в своей деятельности определенные положительные черты.

И все эти мировоззренческие черты скрепляются общим духом этой

истории, написанной в ту пору, когда самодержавная власть уже второе

столетие держала в своих руках Город, духом столь непохожим на свое время

и приличествующим скорее описываемой эпохе, ведь, говоря словами

тайного надворного советника Фридриха Шлоссера, «Аппиан приходит в

воодушевление при виде истинной свободы, республиканского величия,

возвышенности и благородства»
223

.
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