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Тема выпускной квалификационной работы Игоря Николаевича

Степанова, посвященной историческому сочинению Аппиана

Александрийского, представляет несомненный научный интерес, прежде

всего, с точки зрения оценки и интерпретации известных нам источников по

истории гражданских войн в Риме – одного из важнейших этапов римской

истории. Она является значимой также в контексте развития античной

историографии, которая стала основой современной исторической науки.

Структура представленной работы кажется нам целесообразной и

обоснованной, она соответствует тем задачам, которые автор формулирует во

Введении. Несомненно, дополнительным стимулом для обращения к данной

теме выступают неоднозначные оценки труда Аппиана историками нового

времени. Этому вопросу И. Н. Степанов посвящает специальную главу, что

позволяет ему проследить истоки критического и даже пренебрежительного

отношения к научной ценности сочинения Аппиана, которое долгое время

преобладало в историографии.

В дальнейшем изложении материала в своей работе И. Н. Степанов

стремится дать более объективную оценку особенностям историописания у

Аппиана. Для этого он последовательно рассматривает вопрос о

религиозности и рационализме во взглядах Апииана, роль социальных

факторов в его сочинении, представление о законе и законности в труде

Аппиана. Таким образом, последовательность материала раскрывает

авторский замысел исследования, результаты которого подробно

представлены в Заключении. Автор дает самостоятельную и взвешенную

оценку характера и значения исторического сочинения Аппиана, отмечая как

его достоинства, так и свойственные изложению Аппиана «слабые места».

Особо укажем на основательность предпринятого И. Н. Степановым

анализа научной литературы. Игорь Николаевич рассматривает труды

ученых XVII–XVIII вв., с которых начиналось исследование этой темы,

справедливо указывает на значение работ исследователей XIX – начала XX

в., разбирает и научную литературу последующего времени, в том числе

появившуюся в последние десятилетия. Им изучены как работы

отечественных историков, касавшихся темы Аппиана, так и зарубежные

исследования (из 75 монографий и статей, которые автор включил в список

литературы, более 50 – это исследования, написанные на английском,

немецком, французском языках, а также на латыни). И. Н. Степанов

постоянно обращается к научным дискуссиям по тому или иному аспекту

выбранной темы, приводит имеющиеся в научной литературе суждения,

обосновывает выбор наиболее убедительной, по его мнению, точки зрения.
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К очевидным достоинствам следует также отнести скрупулезную

работу Игоря Николаевича с источниками. В центре его внимания находится

написанный по-гречески труд Аппиана «Римская история», прежде всего, та

его часть, которая получила название «Гражданские войны». В то же время

свидетельства этого историка II в. н.э. анализируются в контексте других

известных нам исторических трудов времени конца республики и эпохи

империи, в которых в той или иной степени рассматриваются события

гражданских войн, – это сочинения Саллюстия, Тита Ливия, Плутарха,

Кассия Диона и др.

Кроме того, работу отличает несомненный интерес автора к изучаемой

теме. Отметим, что результаты научной работы отражены автором в ряде

публикаций, а также неоднократно представлялись в докладах на различных

научных мероприятиях – заседаниях СНО кафедры истории древней Греции

и Рима СПбГУ, научном семинаре «Античное общество» (СПбГУ, 2020 г.),

Всероссийской научной конференции «Жебелёвские чтения» (СПбГУ, 2020 и

2021 гг.), Всероссийской научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Античность XXI века» (СПбГУ, 2021 и 2022 гг.),

Всероссийской научной конференции «Герценовские чтения» (РГПУ, 2021) и

др.

В заключение укажем, что работа И. Н. Степанова, по нашему мнению,

является самостоятельным и добротным квалификационным исследованием,

изложение материала строится на анализе свидетельств античных авторов с

использованием широкого круга научной литературы; выводы автора

аргументированы; данную работу отличает живое изложение материала и

хороший литературный стиль, а также грамотное оформление научно-

справочного аппарата. Таким образом, работа И. Н. Степанова отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает отличной оценки.
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